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Dzioło!nośó szkoleniowo-or90nizocylno, bodowczo
i produkcyjno Poństwowego lnstytutu Sztucznego

Unosienionio 7wierzql Gospodorskich w Wels (Austrio)

z Instytlrtu Gel-IetJ,ki i Hodowli zwierząt PAN w Jastrzębcu

Historia sztucżnego unasieniania w Austrii ma jtrż
30 lat i nierozerwalnie lączy się z bogatym w tradycje.
sięgającym czasów rzymskich, miastem Wels, r.rl Gór-
nej Austrii,

Sztuczne unasienianie bydła łv Austrii zapoczątko-
wali zimą 7S16147 Amerykanie (lvojska okupacyjne).
Przebyrvająci, rł,tedy rv łVels pro{esol Uniu,ersytettt
lv lllinois dr wet. Vandemark wysunął inicjatywę
i pomógł w zorganizowaniu stacji unasieniania, która
została powołana r,viosną 1947 r, Czynnikiem, który
o tym zadecydował było szerzenie się po wojrrie cho-
r,ób kryjnych u bydła. Działalność Instytutu została
podporządko,wa,rra Departamentow.i Weterynaryjnemrt
rrl N[inisterstrł,ie Gospodarki Rolnej i Leśnej W takiej
z,ależności pozostaje do dzisiaj.

Wraz z rozpowszechnieniem się techniki sztucznego
u_nasieniania b3;dła ry Austrii (w 1950 r. istniało 25
stac,ji unasieniania posiadających 132 buhaje i unasie-
niających 7,20lo pogłowia królv), Stacja Unasieniania lv
Wels przekształcona w instytut, zaczęła spełniać rolę
placówki szkoleniorvej, naukowo-badarvczej i zakładu
rviodącego.

Rola i zadania ,,Die tsundesansta]t fiir Kilnstliche
Besamung der Haustiere" rv Wels, którego dyrektorern
jcst od 1960 r. dr Egon Mliller,, sprowadza się do:

1. Szkolenia 1ekarzy ."veterynarii specjalizujących się
w dziedzinie sztlrcznego unasieniania,

W Austrii zabiegi szlucznego unasieniania r,vykonują
lekarze lveterylraryjni, poza niewielkimi rejonami gór-
skimi, gdzie mogą je wykonyrł,ać technicy. Z reguły
co roku, lekarze wet. r,vykonujący zabiegi unasieniania
odbyrvają tygodniowe kursy, na których przekazuje
się im tlajnorł,sze osiągnięcia z zakresu sztucznego
unasieniania, a takźe z biologii i patologii rozrodu.
Kursy kształcące technikórv rv zakresie sztucztrego
unasieniania trwają 4 tygodirie.

2. Prorvadzenia centrum dokumentacyjnego i księgo-
zbioru z najnowszymi pozycjami międzynarodowego
piśmiennictwa w zakresle sztucznego unasieniania,
z-\valczauia niepłodności, fizjologii lozrodu i działó."v
pokrerł,nych. Księgozbiór obe jmuje ponad tysiąc to-
rnórv i kilka tysięcy nadbitek publikacji. Centrunr pre-
llumerrtje i wykorzystuje por-rad 30 peliodykóv,.

3. Porad,ni.ctwa rv dziedzi,nie rozro.1u i sztucznego
ltnasieniania bydła rvśród hodowców zrzeszonych w
zl,viązkaeh hodorł,cór,v i szkołach rolniczych. Organizo-
\Ą/ane są liczne kursy dokształcające i wykłady.

.l. Wydawania rccznych spralvozdań o sztucznym
unasieniatriu w Austlii i utrz5,mywania kontaktów
z intlymi stacjami unasieniania (obecnie siedem, pod-
ległych Klajowym Izbom Rolniczym, jedna działa na
zasadach spółdzielczych), poprzez organizowanie do-
rocznych zjazdów kierowników Stacji.

5, Utrzymylvania kontaktów naukowych w zakresie
sztucznego unasieniania, jak również biologii i pato-
logii rozrodu, z instytutaml wyższych uczelni w Austrii
i innymi instytucjami badawczJ,.mi w kraju i za gra-

nicą. Wyraża się to w podejmowaniu rvspóhrych tema-
tów badawczych i bieżącą lvymianą info,rmacji o sta-
nie i wynikach badań, a rv kontaktach zagranicznych
rł, licznych podróżach nauko-ł,ych, wygłaszanych refe-
ratach i organizorvaniu, znatlych szeroko poza grani-
cami Austrii. międzynai,odo.,łrych syrnpozjów w zakre-
sie sztucznego unasieniania i fizjologii rozrodu bydła,

W 1976 r. odbyło się jubileuszowe, 25 Sympozjum.

6. Prorvadzenie stacji unasieniania i działalrrości ba-
dawczej w porrliązaniu z praktyką,

Stacja utrzymuje 18 buhajów reproduktorów rasy
simentaler (Fleckvieh) i szwyc (Braunvieh), Buhaje
nie opuszczają obory pl-zez cały tok, żwierzęta obsłu-
grrje drvóch pracołvnil<ów. Mimo, że buhaje nie ko-
,^zystają z wybiegów. zdrowotność ich i kondycja nie
btl,dzą zastrzeżeń. Osiem z nich przekroczyło wiek
7 lat. rv tym drva 13 lrlt i rł, clalszym ciągtt są użytko-
rł,ane rozpłodorlo.

Godnyrn podlil,eślenia jest rł,ysol<i odsetelr krórł,
(53,60ń) inseminor,rlanych nasieniem buhajów sprowa-
dzon1,65. Nasieniem buhajów częściowo ocenianych in-
seminuje się 2,20ń krór,v, oczekujących na lvynik oceny
?,8016, a będąc5,6| lv ocenie 170/Ó. Sprawą zakupu, od-
cholł,u. doboru i testo,tvarrla buhajółv kieruje lzba RoI-
nicza (siedziba r,v Linzu), rv skład której r,vchodzą trzy
z,"l,iązk\ hodowcól,v. W rejonie dzialania Stacji Unasie-
niania rv V/els działają 3 związki hcdorvców bydła
rasy szwyc i 1 zrł,iązek lrodorł,cólł bydła rasy simenta-
1et,. Rocznie poddaie się rvycenie (testowaniu) ok. 20
buhajów. Zaklad stosuje w)/łącznie nasienie mrożone
(od 1968 roku) Nasienie rnrozi się rv słomkach Cassou.
F"ocznie zaliład 1yykonuje ok. 90 tys. pierlvszych zabie-
gów, co stanorvi 559/o pogłołł,ia krów (w całej Austrii
objętych jesi unasienianiem 4696 krów).

Inserninacją zajmują się głór,vnie lekarze rł,eterynii-
rii. prorvadzący jednocześnie wolną praktykę, W rejo,
nie dzialania stacji pracuje ich 134 (każdy wykonuje
śl,ednio t,ocznie 580 pierrł,szych unasienieri), a taliże
4 techni]<ów (z których każdy wykonuje rocznie po ok
2150 pierwszych zalriegórv), Skutecz:rość zabiegórł, wy-
nosi 730/o krórv nie porvtarzającvch rui do 60 dni po
plefwszym unasienianiu.

FersoneI Iaboratoriunr 1iczy 10 osób. Oprócz dz.ia-
łalności produkcvino-usługo,,vej, plowadzone są także
prace badawczc, którc clctyczą głórvnie zaklesu ulep-
szania techniki unasieniania, udoskonaleń sprzętu inse-
minacyjnego, opracowania obiektyrł,nych metod oceny
nasienia, wpływu rł.alunkórr, środ.orviskorvych na pi,o-
dukcję nasienia.

W ostatnich latach badania skoncentlo,wa}lo przede
wszystkim na opracowanitr metod fotogramometrycz.
nych do oceny jakości nasienia oraz zróżnicorvanej
przydatności nasienia buhajów do zamrażania.

Działalność Instytutu Unasieniania w Wels jest do.
skonałym przykładetn porviązania badań z prakty.
l<ą.

Adres aulora: dr inż. JcIZy Tvlo]:stin, ul. Pfosta 2/14 nr.30,
00-850 walszawa.
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